
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 429 DEL 06/05/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
approvazione dell'aggiornamento dell'elenco per l'affidamento da parte 

dell'ente degli incarichi legali a professionisti esterni. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 429 del 06/05/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore S.C. UFFICIO LEGALE E ASSICURAZIONI 
 
Oggetto: approvazione dell'aggiornamento dell'elenco per l'affidamento da parte dell'ente 
degli incarichi legali a professionisti esterni. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
 
Normativa di riferimento: 
 
-  Regolamento dell’AAS5 per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni 
all’Ente, adottato con decreto n.731 del 19.11.2018; 
- decreto del direttore generale n. 732 del 19/11/2018 di Approvazione dell'avviso pubblico 
finalizzato alla formazione di in elenco da parte dell'Ente degli incarichi legali da parte di 
professionisti esterni; 
- decreto del direttore generale n. 23 del 21/01/2019 di Approvazione dell'elenco per l'affidamento 
da parte dell'ente degli incarichi legali a professionisti esterni; 
- decreto del direttore generale n. 329 del 14/04/2021 di Approvazione dell'avviso pubblico 
finalizzato all'aggiornamento dell'elenco da parte dell'Ente degli incarichi legali da parte di 
professionisti esterni 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 

 
Premesso che, in attuazione del “Regolamento per l'affidamento di patrocinio legale ad avvocati 
esterni all’Ente” approvato con Decreto n. 731 dd. 19.11.2018, decreto del Direttore Generale n. 
329 del 14/04/2021 è stato bandito un avviso pubblico ai fini dell’aggiornamento dell’Elenco per il 
conferimento, da parte dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), degli incarichi di patrocinio 
legale nelle controversie che vedano coinvolto l'Ente innanzi alle Autorità giudiziarie di ogni ordine 
e grado; 

 
DATO ATTO che, come da procedura indicata nell’avviso di che trattasi: 
 
- l’avviso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
“Concorsi e avvisi” e sul sito del Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Pordenone al fine di 
consentire la più ampia partecipazione; 
 
- il termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione è scaduto alle ore 24,00 
del 30.04.2021 e a tale data sono pervenute le domande dei seguenti professionisti : 
 

NR. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 
1 SGOBBO TIZIANA GUARDIA LOMBARDI, 17.10.1966 
2 LUCA MICHELE MACERATA, 14.11.1980 
3 DE NIGRIS GIOVANNI  GALLIPOLI, 28.05.1968 
4 SDANGANELLI ANTONELLO NICASTRO, 13.12.1960 
5 FRAGALE EDOARDO NICOLA LAMEZIA TERME, 6.10.1976 
6 VENEZIA MAURIZIA CASSINO, 26.02.1968 
7 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO ENFIELD, 16.09.1965 
8 ROSATI FEDERICO TRIESTE, 09.09.1947 
9 REGGIO D’ACI MICHELA PADOVA, 28.06.1970 

10 STEFANELLI ANDREA BOLOGNA, 29.09.1965 
11 BAZZICHI ANDREA PIETRASANTA, 08.05.1974 
12 DE FEUDIS SEBASTIANO FOGGIA, 30.01.1960 
13 ZOLI CARLO FAENZA, 11.09.1958 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 429 del 06/05/2021 pag. 3 

 

 

14 CALABRETTA PAOLO ACIREALE, 05.05.21964 
15 SCHIAFFINO GIANFILIPPO GENOVA, 12.04.1973 
16 CAPPELLA FEDERICO ROMA, 3.10.1972 
17 SALVEMINI LEONARDO ANDRIA, 10.02.1963 
18 MICHELETTA GIORGIO ROMA, 25.8.1975 
19 ASCANIO GIANCARLO CATANIA, 31.01.1974 
20 BRENA CARLO ANTONIO MARIA BUSTO ARSIZIO, 22.06.1969 
21 TALLINI VALERIO FROSINONE, 25.01.1982 
22 MANZARI ANTONIO MONOPOLI, 01.04.1974 
23 MARABETI FRANCESCO SALERNO, 13.01.1982 
24 PISANTI AMEDEO NAPOLI, 13.01.1972 
25 LAGONEGRO ANNA ROMA, 30.01.1963 
26 MASUT ROBERTA VITTORIO VENETO, 25.11.1969 
27 MASCHIO LUIGI ANTONIO CONEGLIANO, 05.03.1952 
28 FARAON ALBERTA VITTORIO VENETO, 17.06.1968 
29 ZARRELLA ANTONIO SALERNO, 16.04.1975 
30 RAINONE SABATINO MILANO, 19.09.1968 
31 NICOLAIS CLAUDIO ROMA, 27/08/1979 
32 GASPARINI FABIO SAN VITO AL TAGLIAMENTO, 

18.08.1981 
33 CHEYNE EDWARD WILLIAM WATSON MONTEVARCHI, 01.12.1980 

34 MILO GIULIA TRIESTE, 16.11.1968 
35 ZERBO STEFANO GENOVA, 18.06.1981 
36 BOGLIONE GIANDOMENICO GENOVA, 02.01.1967 
37 CONTE GIORGIO MESTRE, 21.12.1976 
38 CARDINALI EMANUELE JESI, 04.01.1970 
39 MANZI ROCCO AVELLINO, 26.11.1972 
40 FALCONE GIACOMO REGGIO CALABRIA, 20.07.1984 
41 SCIATTA ROSA ROMA, 15.11.1974 
42 GATTAMELATA STEFANO ROMA, 16.07.1963 
43 CUONZO RENZO BARI, 28.07.1967 
44 FLORIDI ALBERTO MARIA ROMA, 11.09.1972 
45 RUSSO SERGIO ROMA, 02.02.1946 
46 GALLUCCIO PAOLO TORRE DEL GRECO, 29.05.1974 
47 CRITELLI LUIGI TORINO, 17.12.1978 
48 GIGLIOLA ANGELO GERMERSHEIM, 12.05.1977 
49 FIDANZIA SERGIO ROMA, 15.05.1977 
50 CORTIS ROSSELLA CAGLIARI, 11.08.1975 
51 PICCINNI GIANLUCA ROMA, 04.09.1970 
52 LORITO ANTONIO CATANIA, 11.06.1977 
53 MARMORATO GIANLUCA GENOVA, 26.11.1971 
54 COLOMBO ALBERTO MILANO, 10.11.1957 

 
 
- la verifica del possesso dei requisiti di ammissione relativamente alle domande pervenute è 
stata effettuata dalla S.C. Legale e Assicurazioni dell’Ente, la quale procedeva alla valutazione 
delle domande ai fini dell’ammissione/esclusione dei richiedenti; 
 
DATO ATTO che: 
 
- l’iscrizione nell’Elenco dei professionisti in possesso dei requisiti richiesti nel bando di 
selezione avviene secondo l’ordine alfabetico nella sezione di interesse indicata nella 
domanda; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 429 del 06/05/2021 pag. 4 

 

 

 
- l´Elenco cosi aggiornato viene pubblicato sul sito istituzionale dell’AsFO con valore di notifica 
a tutti gli effetti dell'avvenuto inserimento; 
 
RICORDATO che, ai sensi del Regolamento approvato con Decreto n. 731 dd. 19.11.2018: 
 
- l'iscrizione nell'Elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di AsFO, 
né l'attribuzione di alcun diritto soggettivo in ordine ad eventuali conferimenti di incarico, ma 
costituisce mera elencazione di avvocati ai quali l’Ente potrà successivamente affidare incarichi 
professionali con i criteri e le modalità previsti dal Regolamento di cui al Decreto n. 731/2018; 
 
- i professionisti iscritti nell'Elenco potranno essere esclusi dallo stesso per sopravvenuti motivi 
di incompatibilità o di conflitto di interessi e per ogni altra grave ragione che renda necessaria o 
opportuna l'esclusione; 
 
- l’AsFO si riserva comunque la motivata facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non 
inseriti in elenco, per giudizi di rilevante importanza e/o complessità che richiedano prestazioni 
professionali di elevata specializzazione; 
 
- l’Elenco è aggiornato con cadenza annuale ed in via straordinaria se il dirigente competente 
ne ravvisi la necessità in relazione alla riduzione del numero dei professionisti interpellabili 
anche per singoli settori di interesse; 
 
PRECISATO che l’AsFO potrà procedere in qualsiasi momento all’acquisizione della 
necessaria documentazione o all’accertamento della veridicità di dichiarazioni rese dai 
professionisti interessati ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto: 
 
Si attesta che il presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 
 
 

PROPONE 
 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

 
1) di approvare, l’Elenco aggiornato per l'affidamento da parte dell’ente degli incarichi legali a 

professionisti esterni come da allegato 1 al presente provvedimento che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente sezione “Concorsi e avvisi”; 

 
3) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
          Avv. Vittorina Colò 

 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 429 del 06/05/2021 pag. 5 

 

 

 

S.C. UFFICIO LEGALE E ASSICURAZIONI 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Avv. Vittorina Colò 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 429 del 06/05/2021 pag. 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, l’Elenco aggiornato per l'affidamento da parte dell’ente degli incarichi legali a 
professionisti esterni come da allegato 1 al presente provvedimento che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente sezione “Concorsi e avvisi”; 

 
3) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento. 
 

 
 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 ELENCOAGGIORNATO AVVOCATI PER LAFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PATROCINIO LEGALE.pdf 
 
 



 Atto n. 429 del 06/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 06/05/2021 12:19:44
IMPRONTA: 608F86DEB6F645CFF57186B5138E90788B4D31E8B013644E1E14791CDC41997B
          8B4D31E8B013644E1E14791CDC41997BBBD4062343638FFD75A00574D5E45ED3
          BBD4062343638FFD75A00574D5E45ED3BAD9ADAD49A64DF75569EE7DD1F8FCD7
          BAD9ADAD49A64DF75569EE7DD1F8FCD71973B6C18E4A8822539BFC43FC89E905

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 06/05/2021 12:40:48
IMPRONTA: 7E05EF884874B1179F17DFD2412991344CE2F137A6EBB158DBEA9C4BC2074A98
          4CE2F137A6EBB158DBEA9C4BC2074A98EEBA1CA92F1764FFA33CB00776BBEAB8
          EEBA1CA92F1764FFA33CB00776BBEAB8220819269058AB16B2FFA02A809CFC61
          220819269058AB16B2FFA02A809CFC61046AD71CB5EB74A5BB30CC917B467C38

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 06/05/2021 13:43:38
IMPRONTA: 258619D3283F6A4C2BEE5A8A8137DC27F3A79BB9963F7675E258068399CB3D1F
          F3A79BB9963F7675E258068399CB3D1F48ACA6C2B279E7E9197C4346A5A6EAD2
          48ACA6C2B279E7E9197C4346A5A6EAD22F8CFFD2D4D721B5D4C8EB557E547F71
          2F8CFFD2D4D721B5D4C8EB557E547F71BD0FF9C734D16A14FD9D722BBA0636C5

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 06/05/2021 13:53:26
IMPRONTA: 7CF3BD284623CB43BE5C2CC39B3DE289D391A5A132F3A29003D8E5E6312F6001
          D391A5A132F3A29003D8E5E6312F600134BCCDB45606192D5D525C31B90455E4
          34BCCDB45606192D5D525C31B90455E487D7058FF76D47D87B69E37B31FCC441
          87D7058FF76D47D87B69E37B31FCC441D683D5353E67C03FE6693544B5665D2E


